3

Дело № 5-208-2112/2025

УИД 86MS0052-01-2025-000578-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 февраля 2025 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Нижегородова Андрея Степановича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, паспорт *, ИНН *,
У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальный предприниматель Нижегородов А.С., осуществляя свою деятельность в г. Нижневартовске, по пер. Безымянный, д. 10/1, не сообщил в срок не позднее 05.12.2024 о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в ИФНС России № 10- по ХМАО-Югре.
Нижегородов А.С. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил и не просил отложить рассмотрение дела.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 000004 от 21.01.2025;
- список почтовых отправлений;

- извещение о явке на составление протокола об административном правонарушении;

- список почтовых отправлений;

- отчет об отслеживании почтового отправления;

- представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 000265 от 22.10.2024;

- постановление по делу об административном правонарушении № 86252428400077600004 от 22.10.2024, в отношении Нижегородова А.С. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП;
- списки почтовых отправлений;

- отчет об отслеживании почтового отправления;

- выписку из ЕГРЮЛ;

Изучив материала дела, мировой судья приходит к следующему.

Статья 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного данной статьей, состоит в игнорировании соответствующей организацией или должностным лицом постановления или представления органа, должностного лица, рассматривавших дело об административном правонарушении и установивших причины и условия, способствовавшие его совершению.
Оконченным данное правонарушение считается с момента, когда истек срок для принятия необходимых мер.

Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умышленной виной.

Субъектом рассматриваемого правонарушения являются должностные лица (руководители, иные уполномоченные на выполнение предписания должностные лица) государственных и негосударственных организаций.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Представлением № 000265 от 22.10.2024 «Об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения», указывалось, что индивидуальный предприниматель Нижегородов А.С. должен принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок.

Информацию о принятых мерах необходимо было предоставить в письменном виде в Инспекцию, в течение месяца со дня получения представления.

Представление № 000265 от 22.10.2024 направлено почтой заказным письмом в адрес индивидуального предпринимателя Нижегородова А.С. 23.10.2024.

Согласно отчету об отслеживании отправления письмо с почтовым идентификатором, возвращено отправителю из-за истечения срока хранения - 03.11.2024.

Санкция статьи 19.6 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Индивидуальный предприниматель Нижегородов А.С. должен был представить информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Инспекцию не позднее 05.12.2024.

По состоянию на 06.12.2024 информация о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по вышеуказанному представлению в Инспекцию не поступала.

Мировой судья приходит к выводу, что Нижегородов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя и его финансовое положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Индивидуального предпринимателя Нижегородова Андрея Степановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400525002082519111.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев
***